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KẾ HOẠCH
Tuyên truyền và triển khai thực hiện nhiệm vụ 

phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và xây dựng xã hội học tập 
trên địa bàn tỉnh Yên Bái năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 19/3/2025 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh về thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và xây dựng xã 
hội học tập trên địa bàn tỉnh Yên Bái năm 2025. Sở Văn hoá, Thể thao và Du 
lịch xây dựng kế hoạch tuyên truyền và triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức của cấp ủy đảng, chính quyền, 

đoàn thể và các tầng lớp nhân dân đối với công tác phổ cập giáo dục, xóa mù 
chữ và xây dựng xã hội học tập nhằm tạo nền tảng dân trí vững chắc để phát 
triển nguồn nhân lực có chất lượng, đáp ứng yêu cầu xã hội.

- Việc triển khai các hoạt động tuyên truyền cần đảm bảo hiệu quả, thiết 
thực, phù hợp với điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
1. Nội dung tuyên truyền
- Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho các cấp, các 

ngành và cộng đồng về chủ trương, mục đích, ý nghĩa công tác phổ cập giáo 
dục, xóa mù chữ và xây dựng xã hội học tập trong việc nâng cao chất lượng giáo 
dục và phát triển nguồn nhân lực trên địa bàn.

- Tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của Nghị quyết số 29-NQ/TW 
ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Đổi mới 
căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện 
đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội 
nhập quốc tế”; các chương trình hành động của Tỉnh ủy Yên Bái thực hiện Nghị 
quyết 29-NQ/TW; Chương trình hành động số 246-CTr/TU ngày 06/12/2024 
của Tỉnh ủy Yên Bái về thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2025.

- Tiếp tục quán triệt và triển khai Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ chính trị 
(khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, 
khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 05/01/2025 của 
Bộ Chính trị về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho 
người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông; Chỉ thị số 
14/CT-TTg ngày 25/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ về “Đẩy mạnh công tác 



2

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”; đồng 
thời tiếp tục tuyên truyền, triển khai có hiệu quả Kết luận số 316-KL/TU ngày 
03/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu 
quả công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập”.

- Tiếp tục tuyên truyền và thực hiện Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 
24/10/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 
1520/QĐ-TTg ngày 09/112/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương 
trình “Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong thư viện, bảo 
tàng, trung tâm văn hóa đến năm 2030”; Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 
15/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Đề án "Xây dựng 
xã hội học tập giai đoạn 2021-2030" trên địa bàn tỉnh Yên Bái; Kế hoạch số 
35/KH-UBND ngày 05/03/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực 
hiện Quyết định số 1315/QĐ-TTg ngày 09/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ 
triển khai phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học 
tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”.

- Tuyên truyền xây dựng xã hội học tập thông qua phong trào gia đình 
hiếu học, dòng họ khuyến học, phát động phong trào đơn vị học tập, cộng đồng 
học tập.

2. Hình thức tuyên truyền
- Tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu, pa nô áp phích; xe loa cổ động, 

chiếu phim, phục vụ bạn đọc, chương trình văn nghệ, kịch thông tin…
- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, fanpage, bản tin nội bộ của ngành.
- Tăng cường đăng tải tin, bài viết, thông điệp, phóng sự truyền thông về 

công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và xây dựng xã hội học tập trên các 
phương tiện thông tin đại chúng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Quản lý Văn hóa và Di sản
- Chủ trì, phối hợp với các phòng chức năng theo dõi, đôn đốc các đơn vị 

trực thuộc Sở, Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Truyền thông và 
Văn hóa các huyện, thị xã, thành phố triển khai tổ chức các hoạt động tuyên truyền.

- Tham mưu giúp lãnh đạo Sở, Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn 
kết xây dựng đời sống văn hóa” và Ban Chỉ đạo công tác gia đình tỉnh lồng ghép 
tuyên truyền gắn với thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 
sống văn hóa”, phong trào học tập suốt đời, xây dựng các mô hình “Gia đình học 
tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập” trong các 
chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện của ngành.

- Tham mưu giúp lãnh đạo Sở tổ chức Cuộc thi "Gia đình đọc sách - Phát 
triển tủ sách gia đình kết nối yêu thương" tỉnh Yên Bái năm 2025.
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- Tổng hợp các tin, bài, hình ảnh có nội dung tuyên truyền về phổ cập giáo 
dục, xóa mù chữ và xây dựng xã hội học tập trên địa bàn tỉnh đăng trên trang 
thông tin điện tử, fanpage, bản tin nội bộ của ngành.

2. Phòng Quản lý báo chí, xuất bản và bản quyền
Tham mưu giúp lãnh đạo Sở tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách 

và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025.
3. Thư viện tỉnh
- Triển khai các hoạt động phục vụ trong và ngoài thư viện để đáp ứng 

nhu cầu sử dụng tài liệu của các đối tượng bạn đọc, góp phần thực hiện có hiệu 
quả Đề án “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong các thư viện, bảo 
tàng, nhà văn hóa, câu lạc bộ”.

- Hướng dẫn, tạo mọi điều kiện thuận lợi để bạn đọc có thể sử dụng thư 
viện và tìm kiếm thông tin có hiệu quả nhất, cấp thẻ bạn đọc, chia sẻ tài liệu số 
tới các đơn vị, trường học; xây dựng các tủ sách đơn vị, tủ sách chi đoàn, tủ sách 
lớp học, tủ sách nhà văn hóa…

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giới thiệu sách trên các nền tảng số, 
mạng xã hội thông qua các chuyên mục trên trang thông tin điện tử.

- Tổ chức xe Thư viện lưu động đi phục vụ cán bộ, nhân dân và học sinh 
tại các cơ quan, đơn vị và trường học tại cơ sở. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” 
tại Thư viện tỉnh.

- Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa - Di sản tổ chức Cuộc thi "Gia đình 
đọc sách - Phát triển tủ sách gia đình kết nối yêu thương" tỉnh Yên Bái năm 2025.

4. Bảo tàng tỉnh
- Tích cực sưu tầm, xây dựng các hiện vật, hình ảnh hiện vật tiêu biểu 

về di sản văn hóa, tăng cường giới thiệu di sản văn hóa thông qua các hình thức: 
triển lãm lưu động, trưng bày chuyên đề.

- Tạo điều kiện thuận lợi phục vụ các đối tượng được tham gia học tập, 
nghiên cứu, tìm hiểu các giá trị lịch sử, văn hóa tại bảo tàng.

-  Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến quảng bá các loại hình di sản 
văn hóa qua website, fanpage và các phương tiện thông tin đại chúng.

5. Trung tâm Văn hóa tỉnh
- Xây dựng các chương trình văn nghệ, kịch thông tin, tuyên truyền 

miệng, phim tài liệu lồng ghép tuyên truyền về công tác phổ cập giáo dục, xóa 
mù chữ và xây dựng xã hội học tập cho đội tuyên truyền lưu động, đội chiếu 
phim lưu động đi tuyên truyền tại cơ sở.



4

- Biên soạn tài liệu hướng dẫn và tăng cường tổ chức các hoạt động văn 
hoá, văn nghệ nhằm đáp ứng nhu cầu học tập và sinh hoạt của nhân dân trong 
các thiết chế văn hoá từ tỉnh đến cơ sở.

6. Các phòng chức năng, đơn vị trực thuộc Sở
Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, tổ chức tuyên truyền tới toàn thể 

công chức, viên chức và người lao động về nội dung phổ cập giáo dục, xóa mù 
chữ và xây dựng xã hội học tập trên địa bàn tỉnh bằng hình thức phù hợp; phát 
động phong trào cơ quan, đơn vị học tập.

7. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố
- Căn cứ điều kiện thực tế tại địa phương, tham mưu xây dựng các chương 

trình, kế hoạch về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và xây dựng xã hội học tập trên 
địa bàn để tổ chức thực hiện tại địa phương; tham mưu cho Ban Chỉ đạo Phong 
trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Ban Chỉ đạo công tác gia 
đình cùng cấp hướng dẫn, lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các văn bản chỉ 
đạo tuyên truyền ở cơ sở.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền trực quan như: băng rôn, khẩu 
hiệu, tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt 
đời”; ngày hội đọc sách tại các điểm thư viện, trường học…

- Xây dựng kịch bản, hướng dẫn các gia đình trên địa bàn tham gia Cuộc 
thi "Gia đình đọc sách - Phát triển tủ sách gia đình kết nối yêu thương" tỉnh Yên 
Bái năm 2025.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền triển khai thực hiện nhiệm vụ phổ cập 
giáo dục, xóa mù chữ và xây dựng xã hội học tập trên địa bàn tỉnh Yên Bái năm 
2025. Đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Văn hoá, Khoa học và 
Thông tin các huyện, thị xã, thành phố căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện; 
định kỳ báo cáo kết quả về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp báo 
cáo theo quy định./.

 Nơi nhận:
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin 
  các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, QLVHDS.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Lâm Tới
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